Мунщипальна бюджетна
загальноосв1тня установа

«Ялтинська середня
школа-лщей № 9» мушципального

утворення мюький округ Ялта
Республши Крим

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Ялтинская средняя
школа-лицей № 9» муниципального
образования городской округ Ялта

Республики Крым

Къырым Джумхуриетининъ Ялта
шеэр округы Муниципаль

тешкилятнынъ Муниципаль
бюджет умумтасиль муэссисеси

«Ялта шеэриндеки 9-санлы
умумтасиль мектеп-лицейи»

П Р И К А З

от 31.10.2023 г. Ялта №622/1
О проведении тематических недель
функциональной грамотности
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 26.10.2023 г. № 5957/01-15 «О проведении недель функциональной
грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование», приказа
Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым от 31.10 2023 № 564/01-05

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тематические недели функциональной грамотности обучающихся на
2023/2024 учебный год согласно Приложению.

2. Котенко Н.К., Савельевой С.Г., заместителям директора по УВР;
2.1. разработать и утвердить План проведения недель функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год в соответствии с региональным и
муниципальным графиком;

2.2. организовать информационно-просветительскую работу с родителями,
представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам
освещения недель функциональной грамотности;

2.3. обеспечить проведение мероприятий тематических недель функциональной
грамотности с освещением на официальном сайте;

2.4. подготовить и предоставить отчет по проведенным неделям функциональной
грамотности до 07.12.2023 г. по ссылке в Яндекс.Форме.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
Ъч

Ю.Е. Соловей

Приложение
к приказу от 31.10.2023 № 622/1

План недель функциональной грамотности
в 2023/2024 учебном году

Направление недель Даты Мероприятия
Проведение недели
читательской
грамотности и
креативного мышления

07.11-10.11.2023 г.
Мониторинг уровня функциональной грамотности:
1 .читательской грамотности на платформе РЭШ 10.11

Диагностическая работа 2022.Вариант 2. Задания:
«Гольфстрим», «Гуманитарии и технари» /  8 класс 40
минут
2. по креативному мышлению на платформе РЭШ 09.11.
Креативное мышление. 7 класс. Площадь континента.
20 минут
3. Проведение классных мероприятий по читательской
грамотности.
- 8 ноября «Этнографический диктант»
-«Брейн-ринг»
- интеллектуальная игра «Космическая Одиссея» в

рамках проекта «В гостях у ученого».
Классные часы 5-11 класс

Проведение недели
математической и
финансовой грамотности

13.11-17.11.2023 г.
Мониторинг уровня функциональной грамотности:
1. математической грамотности на платформе РЭШ
13.11. Вариант 2. Задания: «Инфузия», «Многоярусный
торт»
2.по финансовой грамотности на платформе ИСРО РАО
3.Конкурс- эссе « День рубля -2023»
4.Семинар по финансовой грамотности с
привлечением специалистов из банка РНКБ и налоговой
инспекции.
5.по финансовой грамотности(Всероссийский онлайн
зачёт по финансовойграмотности). https://finzachet.ru/
6.финансовая грамотность на платформе РЭШ 6 класс
Финансовая грамотность. 6 класс. Диагностическая
работа 2022. Вариант 1. 40минут. / 6 класс
7.проведён цикл мероприятий во внеурочной
деятельности: 5 - Б игра: Мои финансы..., 8-Б:
практикум "Составление бизнес- плана" и Игра " Мой
капитал», 6-Б, К «Семейный бюджет». 8.Проведены
онлайн-уроки финансовой грамотности и
профориентации от Центробанка.
9.Классные мероприятия по вопросам
финансовой грамотности Финансовая
грамотность. Способы оплаты (4 задания), 20
минут /  5 класс

Проведение недели
естественнонаучной
грамотности и
глобальных компетенций

20.11-24.11.
2023 г.

Мониторинг уровня функциональной грамотности:
1. естественно -  научной грамотности на платформе
РЭШ 22.119 класс «Почему мы видим так, а не
иначе?!»» Зеленая энергетика». Вариант 2
Диагностическая работа 2022.
2. Мастер -  класс по формированию
естественнонаучной грамотности 11 класс. 16.11. «
История мировых эпидемий и опыт га профилактики»
3. по глобальным компетенциям на платформе ИСРО
РАО Глобальные компетенции. Учим иностранный (5
заданий4). 30 минут / 6 класс на платформе РЭШ
20.11-24.11
4. Дискуссия в 10В классе «Глобальные проблемы
человечества»

https://finzachet.ru/